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 [st[start forord]

Forord til 1. utgave

Havne- og farvannsloven av 17. april 2009 nr. 19 trådte i kraft 1. januar 2010 og avløser
havne- og farvannsloven av 8. juni 1984 nr. 51. Den nye loven viderefører på flere punkter
den gamle lovens regler, men inneholder også viktige endringer og nyskapninger. Den
representerer et mer fullstendig og oppdatert regelverk i forhold til det man hadde tidli-
gere. Videre innebærer den et økt ansvar for landets kystkommuner. De kommuner som
under 1984-loven hadde opprettet havnedistrikt, og således utøvet et forvaltningsansvar,
har etter den nye loven fått både en utvidelse av og en endring av sitt ansvar og sin kompe-
tanse. Videre gir den nye loven samtlige av landets kystkommuner ansvar og kompetanse
innenfor sitt sjøområde og innenfor havneområder i kommunen. Dette gjør at mange
kommuner nå må forholde seg til et regelverk som for dem er helt eller delvis nytt. Ikke
minst av disse grunner har det vært ønskelig å kunne ha et hensiktsmessig juridisk redskap
tilgjengelig så snart som mulig etter lovens ikrafttredelse. Det er mitt håp at denne boken
kan være et slikt redskap for kommunene, for havnene, for statlige organer, for skipsfarts-
næringen og for andre som må forholde seg til det nye regelverk for havner og farvann.

Det er knyttet et forskriftsverk til loven. Det er gitt enkelte nye forskrifter i forbindelse
med ikrafttredelsen. Disse erstatter eldre forskrifter som var gitt i medhold av havneloven
av 1984. Fiskeri- og kystdepartementet tar sikte på å erstatte ytterligere eldre forskrifter,
som inntil videre er gitt forlenget levetid i medhold av den nye lovs § 64. Flere av lovens
bestemmelser er nokså kortfattede hjemmelsbestemmelser, der det er den tilhørende for-
skriften som gir de praktisk viktige reglene. Dette gjelder særlig lovens farvannsdel. Jeg har
søkt underveis i kommentarene å vise til særlig de nye forskriftene, men det ligger utenfor
rammen for boken å gi noen nærmere kommentarer til forskriftsverket.

Jeg har i en årrekke hatt juridiske oppdrag for flere av våre havner, og advokatfirmaet
Østgård Wikasteen DA bisto Norske Havner (tidligere Norsk Havneforbund) med blant
annet utarbeidelse av høringsuttalelser under lovforberedelsen. Dette har gitt meg en inn-
sikt i praktiske problemstillinger som jeg ellers ikke ville hatt.

Boken er skrevet delvis med sikte på å brukes av ikke-jurister, og det preger fremstillin-
gen. På noen punkter vil jurister muligens finne stoffet selvsagt og tildels repeterende, men
jeg håper det ikke svekker bokens verdi som redskap også for jurister.

Jeg takker Norske Havner for hjelp under arbeidet med boken, herunder arrangering av et
arbeidsseminar, hvor jeg har fått praktiske innspill fra flere av landets havnesjefer. Videre takker
jeg tjenestemenn ved Kystverket som har tatt seg tid til å besvare spørsmål fra meg underveis. Jeg
takker også mine kolleger i Østgård Wikasteen DA for nyttige innspill før og under skrivingen.
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Forord til 2. utgave

Første utgave av denne lovkommentaren kom våren 2010. Av flere grunner var det ønskelig å
ha et juridisk redskap tilgjengelig så snart som mulig etter lovens ikrafttredelse, som var
1. januar 2010. I tiden etter ikrafttredelsen, og etter utgivelsen av 1. utgave, er forskriftsverket
endret og supplert. Videre har man vunnet noe erfaring med loven. Endelig var det enkelte
skrivefeil, unøyaktigheter og andre skjønnhetsfeil i 1. utgave som burde rettes, og på enkelte
punkter har det vært ønskelig å justere og supplere fremstillingen. Det har også vært noen
mindre endringer av loven. Disse forhold har samlet sett gjort at jeg finner det hensiktsmessig å
gi ut en ny utgave.

Jeg har fortsatt gleden av å bistå kommunale havnemyndigheter og andre havneaktører
med rettslige spørsmål, og jeg takker for deres innspill og impulser. Disse har kommet meg
til nytte, og jeg håper de også kommer til syne i kommentarene på en konstruktiv måte.

Det er tatt med noe stoff av generell rettskildemessig karakter, særlig i innlednings-
avsnittet nedenfor. Dette stoffet bør være overflødig for jurister, men det er tatt med av
hensyn til de brukere av boken som ikke er jurister, særlig havnenes operative personell.
Dette er også grunnen til at enkelte rettslige poenger er gjentatt flere steder i fremstillingen.

Det er mitt håp at dette kan bidra til god kvalitet på de beslutninger som tas rundt om i
havner og kommuner innenfor den offentlige havne- og farvannsforvaltning og innenfor
den forretningsmessige havnedrift.

Oslo, 29. november 2014

Brynjar Østgård
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Innledning

Lov av 17. april 2009 nr. 19 om havner og farvann (havne- og farvannsloven) (heretter for-
kortet HFL) trådte i kraft 1. januar 2010 og avløste havne- og farvannsloven av 8. juni 1984,
som igjen avløste havneloven av 1933. Lovens forhistorie går tilbake til 2000, da Fiskeri- og
kystdepartementet oppnevnte Havnelovutvalget med oppgave å utrede utkast til ny lov.
Utvalget la frem sin utredning 6. mars 2002, uten at det ledet til noen ny lov. På bakgrunn
av arbeidet med St.meld. nr. 46 (1999–2000) «Nasjonal transportplan 2002–2011» og Stor-
tingets behandling av denne, igangsatte departementet et havneprosjekt. Dette skulle
vurdere havnestruktur og de krav som må stilles til havnene i et langsiktig perspektiv.
Arbeidet ledet frem til flere stortingsproposisjoner. Deretter kom det en ny Nasjonal trans-
portplan (NTP) for årene 2006–2015 som St.meld. nr. 24 (2003–2004). I denne ble planen
om en ny havne- og farvannslov videreført. Det ble så foretatt flere studier i regi av departe-
mentet og andre; dette for å skaffe større empirisk grunnlag for utformingen av den nye
loven.

Departementet la deretter frem et utkast til ny lov i et notat (Høringsutkastet) av
21. desember 2006. Dette ble sendt på høring til et stort antall berørte parter, med frist for
uttalelse til 2. april 2007. Det kom inn til sammen 97 høringsuttalelser. Enkelte hørings-
instanser ytret ønske om en ny høring når forslaget var bearbeidet, men departementet fant
dette unødvendig.

Lovforslaget ble fremmet i Ot.prp. nr. 75 (2007–2008). Stortingets transportkomité
avgav innstilling til Odelstinget i Innst. O. nr. 36 (2008–2009). Lovutkastet gikk igjennom
i Odelstinget og Lagtinget uten endringer. Loven ble hilst velkommen i Stortinget, men ble
vel for øvrig ansett som en relativt «teknisk» lov, som ikke påkalte noen politisk strid som
manifesterte seg i endringer i lovteksten.

Loven ble sanksjonert 17. april 2009 og trådte i kraft 1. januar 2010. Ikrafttredelsen
kunne med fordel ha utstått en tid. Det var to grunner til det. Den ene var at loven pålegger
kommunene nye og til dels omfattende plikter. Kommunene burde ha fått noe mer tid til å
forberede seg. Den andre var at forskriftsverket burde ha vært nøyere gjennomgått og mer
fullstendig utarbeidet før ikrafttredelsen. Slik det ble, var forskriftene ikke så fullstendige
og gjennomarbeidet ved lovens ikrafttredelse som man kunne ha ønsket.

Loven var og er uansett en klar forbedring fra den nokså fragmenterte loven av 1984.
Loven var også oppdatert med hensyn til den utvikling som hadde skjedd innenfor havne-
drift, miljøforvaltning og andre emner som berøres i havner og farvann.
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Ved lovendring av 22. juni 2012 nr. 45 ble loven også gitt en korttittel, og dette begrunnes
slik i lovproposisjonen:

«Lov om havner og farvann har ingen offisiell korttittel. På bakgrunn av anbefaling fra Jus-
tisdepartementets lovavdeling foreslås det i lovutkastet at loven gis en offisiell korttittel ved å
tilføye følgende i lovforslaget: Lovens tittel skal lyde: Lov av 17. april 2009 nr. 19 om havner
og farvann (havne- og farvannsloven).»

Forvaltningen av HFL hørte tidligere under Fiskeri- og kystdepartementet, men ble i 2014
flyttet over til Samferdselsdepartementet. Departementets operative fagorgan er Kystverket,
som ledes av en kystdirektør og har sitt hovedkontor i Ålesund, samt fem regionkontorer.

HFL med tilhørende forskrifter, det vil si forskrifter vedtatt i medhold av loven, er bare
ett av mange regelverk som berører og regulerer sjøtransporten. Skipsfart og sjøtransport
er utpreget internasjonal. Det er en mengde andre, mer eller mindre tilgrensende, regel-
verk, både nasjonale og internasjonale, som regulerer skipsfarten, krav til skipsbygging,
krav til skipsutrustning, krav til bemanning, forholdsregler mot forurensning og en rekke
andre forhold. I tillegg kommer mer privatrettslig preget regelverk, eksempelvis transport-
lovgivningen, forsikringslovgivningen og standardavtaler som regulerer viktige sider av
sjøtransporten.

EØS-avtalen og øvrig deltagelse i internasjonalt samarbeid gjør at Norge både adopterer
en rekke regelsett og for øvrig forholder seg til disse. EU har de senere år gjort adskillig for
å forbedre sikkerheten ved sjøfart og sjøtransport. Jeg viser her til oversikt over utviklingen
inntatt hos Pettersen/Bull side 67 flg. EU har som ledd i dette arbeidet laget såkalte sikker-
hetspakker for skipsfarten og sjøtransporten. Som et forsøk på å koordinere, forbedre og
håndheve den omfattende regelstruktur, har EU ved Forordning EF 1406/2002 opprettet et
europeisk sjøsikkerhetsorgan (European Maritime Safety Agency, forkortet EMSA).

Også andre enn EU befatter seg med viktige sider av sjøsikkerheten. Dette gjelder særlig
International Labour Organization (ILO) og International Maritime Organizations (IMO).
Man finner en instruktiv oversikt hos Pettersen/Bull side 37–78.

I tillegg kommer regelverk på andre områder enn det som særlig gjelder skipsfarten og
sjøtransporten. Av nasjonale regelverk kan nevnes plan- og bygningsloven, forurensnings-
loven og arbeidsmiljøloven som eksempler på regelverk som får betydning når man skal
avgjøre rettstilstanden for havne- og farvannsrelatert aktivitet, både generelt og for kon-
krete enkelttilfeller. Av og til gir vedkommende regel selv beskjed om (deler av) sitt forhold
til andre regler. I HFL er § 32 annet ledd et eksempel på det; tillatelse etter HFL kan ikke
gis i strid med arealplaner etter plan- og bygningsloven.

HFL med tilhørende forskrifter må altså leses med den reservasjon at andre regelverk
kan endre det bildet man kan få ved en umiddelbar lesning av HFL og dens tilhørende for-
skrifter. Jeg er inne på dette enkelte steder nedenfor under kommentarene til de respektive
lovparagrafer, men det er også grunn til å minne om denne reservasjonen generelt.

Det er i denne sammenheng også grunn til å peke på at én ting er regelverk som regule-
rer forskjellige sider av en virksomhet eller aktivitet, men noe annet er hvem som har plikt


